
 

              

     

     Determinazione  del Segretario Generale 

Area “Affari Generali  - Inforcenter - Regolazione e Tutela del Mercato” 
 

 

      N .      104 ___       del     03/06/2024_ 

 

     Oggetto: Approvazione avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di                   

manifestazioni di interesse per la nomina di n. 1 (uno) componente dell'Organismo        

indipendente di Valutazione (O.I.V.) collegiale della Camera di Commercio di Trapani - 

triennio 2024-2027. Revoca Determinazione del Segretario Generale n. 101 del 28/05/2024.

  

 

Il Segretario Generale f.f. 
 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante  "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

-  Vista la L.R.  4 aprile 1995,  n. 29 e s.m.i contenente   "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A” ; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “ Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “ Regolamento per la disciplina della  gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “ Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura” ; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto  2010  n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4,  

recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

-   Visto il DPR 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
-  Visto il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

- Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 

amministrazioni”;  

- Visto il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 Agosto 2020  

“Istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione 

della Performance” che fissa nel dettaglio tutti i criteri per l’iscrizione all’elenco di cui trattasi, 

le modalità operative per le candidature e il meccanismo di funzionamento per l’attribuzione 

degli incarichi”; 



- Considerato che l’iscrizione nell’elenco nazionale è condizione necessaria per la partecipazione 

alle procedure comparative di nomina degli Organismi Indipendenti di Valutazione della 

Performance, istituiti ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009, presso amministrazioni, 

agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento autonomo; 

- Visto che le amministrazioni pubblicano nella apposita sezione del Portale della Performance 

gli  avvisi di selezione comparativa e comunicano l’elenco dei partecipanti al Dipartimento della 

Funzione Pubblica prima della conclusione della procedura di selezione; 

-  Visto altresì che le amministrazioni pubblicano nella medesima sezione del Portale della     

Performance gli esiti della procedura (art. 7, comma 5, del citato DM); 

- Visto che con Delibera del Commissario Straordinario n. 3 del 31.01.2024 è stato approvato il “  

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - triennio 2024/2026” 

rinvenibile in apposita sezione dedicata del “PIAO 2024-2026”;  

-      Visto che con la stessa Delibera è stato adottato altresì il “Piano  della Performance 2024/2026” 

rinvenibile in apposita sezione dedicata del “PIAO 2024-2026”; 

-    Considerato che un componente costituente l’OIV in forma collegiale dell’Ente, nominato con 

Delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 17/05/2022, ha cessato l’incarico a seguito 

cancellazione, da parte del Dipartimento Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, dall’Elenco nazionale dei Componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione;  

-   Considerato opportuno procedere alla indizione di un avviso di procedura selettiva pubblica   

finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina di n. 1 (uno) componente 

dell’OIV della Camera di Commercio di Trapani al fine di ricostituirne la collegialità; 

- Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 101 del 28/05/2024 “Approvazione avviso di 

procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 

nomina di n. 1 (uno) componente dell'Organismo indipendente di Valutazione (O.I.V.) 

collegiale della Camera di Commercio di Trapani - triennio 2024-2027”; 

- Preso atto che con nota del 28/05/2024 l’ Ufficio per la qualità della Performance e le riforme 

del Dipartimento della Funzione Pubblica - Presidenza del Consiglio dei Ministri ha comunicato 

all’Ente che, ai sensi del comma 2, dell’art. 14-bis del  D.Lgs. 150/2009 e secondo normativa 

vigente, le procedure selettive pubbliche devono essere espletate dalle Amministrazioni 

avvalendosi del Portale del reclutamento inPA; 

- Ritenuto opportuno  procedere  alla riformulazione dell’avviso secondo le procedure previste sul 

portale  di reclutamento “InPa” revocando la Determinazione del Segretario Generale n. 101 

del 28/05/2024; 

- Ritenuto altresì opportuno procedere alla revoca del modello di domanda, approvato con la  

Determinazione del Segretario Generale n. 101 del 28/05/2024, in quanto la stessa sarà  

formulata dal candidato attraverso format predisposto dal portale “InPa”; 

 

 

DETERMINA 

 

 Per tutto quanto che qui si intende ripetuto e trascritto 

 

- di revocare, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 7 Agosto 1990 n. 241, la  Determinazione 

del Segretario Generale n. 101 del 28/05/2024 “Approvazione avviso di procedura selettiva 

pubblica finalizzata all’acquisizione di  manifestazioni di interesse per la nomina di n. 1 (uno) 

componente dell'Organismo indipendente di Valutazione (O.I.V.) collegiale della Camera di 

Commercio di Trapani - triennio 2024-2027”; 

- di revocare il modello di domanda, approvato con la  Determinazione del Segretario Generale n. 

101 del 28/05/2024; 

 

 



 

- di approvare il nuovo avviso di partecipazione il quale, allegato al presente atto ne costituisce 

parte integrante e sostanziale dello stesso, viene così riformulato: “Avviso di procedura selettiva 

pubblica finalizzata all’acquisizione di  manifestazione di interesse per la nomina di n. 1 (uno) 

componente dell'Organismo  Indipendente di   Valutazione (O.I.V.) collegiale della Camera di 

Commercio di Trapani - triennio 2024 - 2027”,  rinnovabile una sola volta previa procedura di 

selezione; 

- di incaricare l’Ufficio “Pianificazione e Controllo” di pubblicare l'avviso pubblico secondo il 

modulo previsto, nel portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica e nel 

portale unico di reclutamento “InPa”; 

- di incaricare l’Ufficio “Sistemi Informatici e gestione sito internet” di pubblicare l’avviso nel 

sito istituzionale dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente-  sub sezione di 1° livello 

“Bandi di concorso”; 

-      di dare atto che la presente è soggetta alla pubblicità legale ai sensi dell’art. 7 del Regolamento 

approvato con delibera di Consiglio n. 8 del 21/12/2010. 
 

          

                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

                                                                                                                       Dott. Diego Carpitella 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente nell’Albo camerale Informatico 

 

Dal  03/06/2024    Al 10/06/2024 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

                                                                                                                       Dott. Diego Carpitella 

                                       


		2024-06-03T13:55:09+0000
	CARPITELLA DIEGO




